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Nemanželské
početí
v
předrevoluční
Francii
(1680-­‐1780)

Anotace:

Cílem
práce
je
postihnout
problematiku
nemanželského
početí
v
prostředí

předrevoluční
Francie
(1700-­‐1789)
prostřednictvím
tzv.
déclaration
de
grossesse
(formální

prohlášení
nemanželského
těhotenství
před
Capitouls
de
Toulouse).
V
práci
bude
brán
zřetel

na
různé
modality
těchto
administrativních
postupů
v
teorii
a
praxi,
s
důrazem
na
formální
a

jazykovou
stránku
dokumentů.
Na
základě
rozboru
budou
také
postihnuty
základní
funkce
a

znaky
těchto
právních
nařízení.
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Illegitimate
Conception
in
the
Pre-­‐Revolutionary
France
(1680-­‐1780)

Abstract:

The
main
aim
of
the
thesis
is
to
cover
the
issue
of
extramarital
conception
in
Pre-­‐

Revolutionary
France
(1700
-­‐
1789)
through
the
so
called
déclaration
de
grossesse
(formal

declaration
of
extramarital
pregnancy
before
the
Capitouls
de
Toulouse).
The
thesis
takes

into
consideration
the
various
modalities
of
these
administrative
procedures
in
theory
and

practice
with
emphasis
on
formal
and
linguistic
character
of
the
documents.
Essential

functions
and
characteristics
of
the
relevant
legal
regulations
will
be
also
described
in
the

thesis
based
on
their
analysis.
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1.
Úvod

Osudy
nemanželských
dětí
a
svobodných
matek
představují
jednu
z
kapitol
„dějin
zdola“,

které
mohou
barvitě
dokreslovat
představy
o
předindustriální
době
osmnáctého
století.
Studiem

pramenů
se
dostáváme
do
světa
tradiční
společnosti,
jejích
zvyků,
idejí
a
mentalit
a
bez
nadvlády

techniky.
Je
to
doba
plná
babských
pověr,
smyšlených
nadpřirozených
bytostí,
víry
v
božskou

prozřetelnost
a
šťastný
posmrtný
život.
Každodenní
rytmus
společnosti
určuje
zemědělská
produkce,

stejně
jako
dodržování
svátků
a
jiných
festivit,
dané
odlišným
chápáním
času.

Analýza
pramenů
zaručuje
sblížení
s
jedinci,
kteří
ovlivnili
dějiny
zcela
opačným
způsobem

než
velké
historické
osobnosti.
A
právě
na
příkladu
myšlenek
a
hodnot
„malých
lidí“
lze
postihnout

samotnou
mentalitu
doby,
jako
je
tomu
například
u
žen,
které
byly
hlavními
aktéry
studovaných

déclaration
de
grossesse.

Jako
badatelé
dostáváme
možnost
prozkoumat
dobu
předrevoluční
Francie
z
odlišného
úhlu

pohledu,
totiž
pomocí
takzvaných
„prohlášení
o
těhotenství“,
které
podávaly
neprovdané
těhotné

dívky
a
ženy.
Vnímání
ilegitimity
v
tehdejší
společnosti
nám
může
odhalit
hodnotový
systém
a
měnící

se
pohled
na
děti
narozené
mimo
manželské
lože.
Město
Toulouse
jako
jedno
z
center
regionu

Languedoc
na
jihu
Francie
nám
představuje
multikulturní
metropoli,
s
odlišným
pojetím
trestního

práva
a
mravů.

Fondy
městského
archivu
poskytují
bohatý
materiál,
který
nebyl
dodnes
komplexně

zpracován
zahraničními
badateli
a
stále
čeká
na
své
objevení.

Badatelským
záměrem
autorky
je
nastínit
důležitou
roli
deklarací
jako
formy
právní
ochrany

svobodných
matek
a
nemanželských
dětí,
způsobující
výrazný
pokles
infanticid
(vražda
dítěte)
a

dětské
úmrtnosti
v
populaci.
Zároveň
se
snaží
postihnout
sekundární
funkci
dokumentu,
související
s

kriminální
činností.
Skrze
výpovědi
obou
aktérů
vyvozuje
dobové
vnímání
sexuality
a
manželství.
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1.1
Metoda
práce

Déclaration
de
grossesse
(dále
jen
deklarace)
představují
druh
pramene,
který
není
mezi

historiky
tak
známý.
Primárním
důvodem
je
jazyková
bariéra,
sekundárním
se
se
stává
neschopnost

porovnat
deklarace
s
obdobným
typem
archivního
materiálu
na
českém
území.
Evidence

nemanželských
dětí
se
v
českém
i
francouzském
prostředí
vyznačuje
útržkovistí
a
nepřesnými

statistikami,
které
jsou
dané
absencí
jakéhokoliv
zákona
či
přímého
právního
nařízení.
V
českých

zemích
se
můžeme
setkat
s
matrikami
nemanželských
dětí1
a
matrikami,
které
obsahují
vymezený

oddíl
pro
evidenci
dětí
svobodných
matek.
Ani
jedna
z
forem
„statistiky“
nemanželských
dětí
však

nebyla
užita
plošně,
jedná
se
o
ojedinělé
případy.

Při
studiu
deklarací
jsem
se
pokoušela
vymezit
vůči
užití
pouze
jednoho
druhu
metody,
jelikož

představují
velice
specifický
pramen.
Historická
antropologie
a
demografie,
mikrohistorie
a
etnologie

patří
mezi
základní
směry
historického
bádání,
kterými
jsem
se
nechala
inspirovat.
Ani
jeden
zvlášť
mi

však
nepřišel
vhodný
pro
celkové
vykreslení
žalob
tak,
jako
jejich
užití
dohromady.
Pokud
například

příběhy
svobodných
matek
a
jejich
dětí
omezím
pouze
na
čísla
historické
demografie,
de
facto
je

degradujeme
na
pouhé
neživé
proměnné.
Z
výzkumu
se
nám
tak
vytratí
jakákoliv
dějová
souvislost,

unikne
nám
nepřeberné
množství
dalších
indicií
posunující
nás
do
vyšší
úrovně
porozumění
dané

doby
a
její
mentality.

Dějiny
každodennosti
jsem
se
pokoušela
propojit
s
individuálními
příběhy
osob.2
Na
základě

jazykového
rozboru
jednotlivých
výpovědí
a
forem
žalob
jsem
si
kladla
za
cíl
rozplést
tzv.
cizí
systém

významů,
které
lze
nalézt
například
u
Velkého
masakru
koček
Roberta
Darntona.3
Jedná
se
především

o
jazykový
rozbor
výpovědí,
role
svátků
a
ostatních
slavností
a
vnímání
času.
Zároveň
jsem
usilovala
o

obecnější
postižení
fenoménu
deklarací
pomocí
jejich
statistického
rozboru,
formou
předepsaných

tabulek
s
oddíly
o
základních
informacích
každého
účastníka
případu.

Studované
prameny
byly
vydávány
jedním
druhem
soudního
tribunálu
v
městě
Toulouse

(Capitouls),
které
se
značně
liší
od
všech
jiných
regionů
ve
Francii.
Jih
představuje
zvláštnost
v

1
tyto
informace
jsem
získala
v
rámci
konzultace
s
PaeDr.
Laděnou
Pulcarovou
(Státní
oblastí
archiv
Třeboň)
a

Beatou
Kempnou
(SOA
Praha)

2
inspirací
pro
tuto
metodu
byl
například
GINZBURG,
Carlo.
Sýr
a
červi:
svět
jednoho
mlynáře
kolem
roku
1600.

Vyd.
1.
Praha:
Argo,
2000,
223
s.

3
DARNTON,
Robert.
Velký
masakr
koček
a
další
epizody
z
francouzské
kulturní
historie.
Vyd.
1.
Praha:
Argo,

2
inspirací
pro
tuto
metodu
byl
například
GINZBURG,
Carlo.
Sýr
a
červi:
svět
jednoho
mlynáře
kolem
roku
1600.

Vyd.
1.
Praha:
Argo,
2000,
223
s.

3
DARNTON,
Robert.
Velký
masakr
koček
a
další
epizody
z
francouzské
kulturní
historie.
Vyd.
1.
Praha:
Argo,

2013,
259
s.
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interpretaci
trestního
práva,
které
má
své
kořeny
v
římském
právu.
Můžeme
tedy
soudit,
že
výzkum

takového
území
je
jistě
mikrohistorickou
sondou,
nelze
tu
tedy
hovořit
o
možnosti
generalizace
na

celé
francouzské
království.

2.
Společnost
a
rodina
ve
18.
století

Pokud
se
krátce
pozastavíme
nad
společností
v
průběhu
18.
století,
je
možné
si
všimnout

několika
zásadních
demografických
změn,
ovlivňujících
sociální
i
ekonomickou
stránku
vývoje

obyvatelstva
a
projevující
se
mimojiné
v
rámci
rodinných

[…]

upřednostnili
mírnější
postih

(pouhé
finanční
odškodnění)
před
zatčením
a
vězením,
jelikož
nebylo
možné
dokázat
celý
výčet

obvinění.

257
doslova
.„.alors
ladite
répondant
lui
dit
que
s'il
ne
vouloit
pas
le
faire
elle
alloit
l'acusser
d'être
l'auteur
de
sa

grossesse“

258
doslova
„Le
répondant
les
lui
paya
de
suite
et
lui
dit
que
puisqu'elle
étoit
si
mutine
il
alloit
la
citer
devant
un

capitoul
pour
l'obliger
à
lui
payer
les
300
livres
qu'elle
lui
devoit.“
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 S
ohledem
na
formu
podané
žaloby
a
její
náležitosti
si
dovolím
spíše
pochybovat
o
žalobkyni,

která
v
případu
jasně
využila
role
oběti
a
justice
s
tím
tiše
souhlasila,
což
je
patrné
především
ve
stylu

kladení
otázek
obžalovanému
v
průběhu
procesu.259

259
několikrát
je
zdůrazněno,
že
Jean
Douit
nemluví
pravdu,
dále
narážíme
na
zpochybnění
všech
dluhů,
z

důvodu
absence
jakéhokoliv
potvrzení
o
platbě,
jistou
roli
v
celém
případu
bude
také
hrát
absence
manželky

obviněného,
která
trvale
setrvává
v
Marseille
a
nemá
nad
ním
trvalý
dohled
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8.
Závěr

Prohlášení
o
těhotenství
nabízejí
bohatou
pramennou
základnu
pro
studium
nemanželských

dětí,
sexuality
a
každodennosti
v
předrevoluční
Francii.
Z
dokumentů
se
nedozvídáme
pouze
obecné

informace

o
aktérech
případů
jako
je
jméno,
věk
a
bydliště.
V
jednotlivých
výpovědích
můžeme

postřehnout
i
detailní
popisy
způsobu,
jakým
dítě
bylo
zplozeno,
obvykle
i
čas
a
místo
styku.

Formální
zavedení
deklarací
v
polovině
šestnáctého
století
dopomohlo
s
koncem
osmnáctého
století

ve
Francii
k
výraznému
úbytku
počtu
případů
infanticid,
a
zároveň
podnítilo
zvýšenou
péči
státu
o

opuštěné
děti.
Funkcí
tzv.
déclaration
de
grossesse
nebylo
pouze
formální
ochrana
nemanželského

dítěte,
ale
také
hmotné
zabezpečení
matky.
Na
příkladu
případů
deklarací
z
let
1680-­‐1780
ve
městě

Toulouse
docházím
k
názoru,
že
žaloby
byly
také
používány
pro
vydírání
s
úmyslem
veřejného

ponížení
obviněného,
dále
pro
ochranu
před
právním
postihem
v
případě
úmrtí
dítěte
a
nakonec
jako

zástěrka
pro
skrývanou
prostituci.

Deklarace
shledávám
jako
dokumenty
s
přísně
danou
formální
stránkou.
Úspěšnost
každé

žaloby
přímo
závisí
na
splnění
několika
podmínek.
Prvním
z
nich
je
jazyková
průprava

(charakteristické
fráze
zdůrazňující
ženu
jako
oběť
a
muže
v
roli
agresora,
dále
popis
místa
a
způsobu

pohlavního
styku)
a
správná
časová
posloupnost
(doba
od
styku,
přes
zjištění
těhotenství
až
po

porod).
Výskyt
svobodných
matek
podávající
deklarace
úzce
souvisí
s
jejich
rodinným
a
pracovním

zázemím
a
sociálním
postavením.
Matky
v
převážné
většině
případů
pracují
jako
služky,
vychovatelky

a
pradleny,
často
zůstávají
doma.
Otcové
zastávají
nepřeberné
množství
zaměstnání,
pozorujeme

vyšší
počet
učedníků
a
sluhů.
Počet
deklarací
prudce
narůstá
v
druhé
polovině
osmnáctého
století
-­‐

jednou
z
možných
příčin
můžeme
hledat
ve
změně
společenského
náhledu
na
nemanželské
děti
a

jejich
matky.

Deklarace
mohou
jako
dokumenty
posloužit
k
zevrubnějšímu
zkoumání
nemanželských
dětí

na
celém
území
Francie,
a
zároveň
jako
dobrý
příklad
pro
komparaci
s
českým
prostředím.
Výzkum

bych
v
budoucnu
ráda
rozšířila
o
další
regiony,
které
doposud
nebyly
do
celkové
statistiky
případů

zahrnuty,
více
bych
se
soustředila
na
rozdílnost
v
právní
teorii
a
praxi
a
nechtěla
bych
opomenout
ani

důkladný
lingvistický
rozbor
textu
a
jazyka.
Domnívám
se,
že
studie
francouzských
historiků

dopomohly
k
rošíření
povědomí
o
těchto
ojedinělých
dokumentech,
zároveň
nepřináší
komplexní

výzkum
pramene,
ale
pouze
jeho
formální
představení.
Pro
použití
relevantních
statistických
údajů
je

zapotřebí
se
opřít
o
objemnější
fond
deklarací,
stejně
jako
o
širší
časové
období.
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 Studium
déclaration
de
grossesse
představuje
nový
úhel
pohledu
na
francouzskou
společnost

předindustriálního
období,
umožňující
aplikaci
odlišných
druhů
přístupů
výzkumu
každodennosti.

Je

jen
otázkou
času,
kdy
se
stane
cílem
výzkumu
dalších
badatelů
a
poskytne
bohatý
materiál
pro

zevrubnější
antropologické
studium.
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Příloha
6

Sloup
na
rohu
hlavního
náměstí
Place
de
Capitole
s
typickými
podvojnými
názvy

Příloha
7

Územní
rozdělení
jednotlivých
kapitulátů
v
Toulouse
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Příloha
8

Vzorová
tabulka
pro
sběr
dat