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Ve své bakalářské práci se Olga Srstková zaměřila na problematiku deklarací nemanželských

početí ve francouzské společnosti v 18. století a na doprovodné trestněprávní souvislosti

těchto mimomanželských těhotenství. Svůj výzkum autorka konkrétně soustředila na oblast

působnosti toulouského apelačního soudu neboli parlamentu a jemu podřízených soudů. Práce

se opírá o časově i metodologicky dost náročný pramenný výzkum v zahraničí. Srstkové

práce se zároveň opírá o české a zahraniční vědecké studie na podobná témata, publikované

v posledních dvou desetiletích, s kterými autorka, byť v omezené míře, polemizuje. Práce je

přehledně a logicky strukturována, přestože některé kapitoly (např. stručné dějiny Toulouse)

by si zasloužily větší provázanost s hlavním tématem. Jednotlivé části práce na sebe poměrně

dobře organicky navazují. Poměr popisných pasáží a analytických částí je zejména při

zohlednění autorčiných omezených badatelských zkušeností poměrně vyvážený. Srstková

řádně cituje jak použité primární prameny, tak odbornou literaturu, třebaže formální podoba

poznámek pod čarou vykazuje mnohé nedostatky (chybějící velká písmena na začátku,

interpunkce, nedostatečné formátování internetových odkazů). Předložená studie proto

splňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou práci.

Po stručných úvodních metodologických a kontextuálně-historických podkapitolách,

následuje 4. kapitola, v níž Srstková rozebírá formální podobu tzv. déclarations de grosses,

jejich historickou genezi a jejich funkci. Správně identifikuje a analyzuje akt prohlášení

těhotenství jako jistou dobovou formu právní ochrany pro svobodné matky, kterým v případě

zamlčení těhotenství a potratu hrozil trest smrti. V páté kapitole rozebírá jazykovou stránku

dochovaných prohlášení a zamýšlí se nad vědomou „manipulací“ žalobkyň s

fenoménem/veličinou času (rozbor mylného či nepřesného udávání doby početí a délky

těhotenství). Autorka práce zajímavým způsobem popisuje dovedné obranné strategie

žalobkyň, které ze sebe chtěly sejmout celospolečenskou ostudu a zároveň dosáhnout

finančního odškodnění od domnělého či skutečného otce dítěte. Neopomíjí ovšem také

strategie obviněných mužů. Bohužel ne vždy autorka důsledně a explicitně používá termínů,

respektive rozlišuje mezi „výpověďmi svědků“ a výpověďmi „obžalované strany“, což značně

komplikuje porozumění textu. V šesté kapitole je pozornost zaměřena na celkovou statistiku

prostudovaných 180 případů deklarací z let 1680-1780. Srstková postupovala metodou sondy

po desetiletích a užila pro tento rozbor vzorové analytické tabulky historika Jacquese

Depauw. ( autorka mylně mluví o historičce!) Bohužel se zde čtenář práce potýká s mnoha

nedokončenými či nejasnými analytickými závěry. V sedmé závěrečné kapitole Srstková

rozebírá dvě konkrétní kauzy, v nichž ženy zneužily deklaraci početí pro nelegální účely,

předně peněžní zisk, ale též k lživému obvinění společensky vysoce postavené osoby. Za

pozitivní hodnotím, že se autorka práce tázala též po osudu narozených dětí.

Práce má nesporně velký potenciál, některé myšlenky jsou však bohužel pouze

načrtnuty, čtenář se tak musí domýšlet, co jimi autorka mínila sdělit. Hned v úvodu například

mluví o Toulouse jako o „multikulturní metropoli s odlišným pojetím trestního práva a

mravů“ (s. 8). Není však zřejmé, s čím (s jakým standardem?) je město srovnáváno a tím

pádem, co přesně měla autorka na mysli. O několik řádků níže navíc Srstková zjednodušeně

či spíše neobratně v jedné větě klade rovnítko mezi město Toulouse, region a francouzský Jih

(s. 9)

Autorka použila poměrně velké množství relevantní literatury, včetně případových

studií k tématu. Nelegální početí a s ním spojenou problematiku infanticidia správně označuje

za „věc veřejnou“, bohužel tento problém ne zcela dostatečně rozvíjí. V úvodu práce si jako

zásadní hypotézu stanovuje premisu, že 18. století bylo mezníkem v chápání ilegality

nemanželského početí a jeho trestání. Upozorňuje na zvýšený výskyt deklarací v druhé

polovině století, ale tento fakt dostatečně nedává do dobového kontextu. Relevantní otázka po

jisté přeměně morální povahy pachatelek v 18. století je v práci také položena, ale opět ne

zcela uspokojivě zodpovězena. Lze chválit použití antropologicko-historického přístupu

Roberta Dartona, konkrétně jeho „systému významů“ (pečlivý jazykový rozbor výpovědí),

bylo by však vhodné sáhnout i k jiným pracím, které by autorce umožnily obecnější pohled do

problematiky dobové morálky. Bylo možné lépe těžit z citovaných prací, které rozebírají

trestně-právní vývoj chápání zločinů proti Bohu, kam spadalo též smilstvo a infanticidium, jež

v druhé polovině století postupně pozbyly tradiční „posvátné“ nálepky hříchu. Také Srstkové

komentáře týkající se historikovy práce s pojmem času a termínu longue durée hodnotím jako

poněkud nejasné.

Někdy si autorka zbytečně nabíhá poněkud „nešťastnými“ formulacemi, kterých by

bylo lepší se vyvarovat – například uvádí, že fond městského archivu v Toulouse nebyl

dostatečně probádán cizími badateli, to však platí v první řadě i o badatelích domácích, kteří

fond soudních spisů dlouhá léta opomíjeli, neboť nebyl systematicky uspořádán a

zinventarizován. Celý text práce je plný více či méně závažných nepřesností, překlepů ve

francouzštině (např. mylně Penitres Gris namísto Pénitents gris tj. šedí kajícníci s. 54 –

pozemkové knihy se nenazývají compoide, ale compoix) i češtině a chyb ve skloňování, které

značně škodí plynulosti čtení. Chybné přečtení originálního textu vedlo autorku několikrát

též k nepřesnému pochopení smyslu výpovědí (viz. citace s. 52- nikoli „où souba (domnělé

sloveso soubir podrobit se ) la promesse de l´épouser, ale „ sous la promesse“ tj. pod

záminkou slibu).

Nebylo také vůbec nutné rozepisovat se o starších dějinách regionu (kataři a následné křížové

výpravě proti nim), jež nijak nesouvisí s tématem práce. Vzhledem k tomu, že soudní akta

byla již od poloviny 16. století systematicky vedena francouzsky, včetně výpovědních

protokolů, za zbytečnou též považuji pasáže o okcitánštině. Naopak na mnoha místech chybí

důslednost. Mluví-li autorka o „přijímaní svátosti“ jako indikátoru, jenž posloužil historikovi

E. Le Roy Laduriemu jako ukazatel nízké sňatečnosti, měla tím jistě ne mysli „svátost

manželského slibu“, což je ovšem vhodné explicitně upřesnit. Srstková také nepřesně popsala

dobové administrativně-právní a politické rozdělení francouzského království. Opět jde spíš o

neobratnou formulaci, jen těžko lze ovšem uvádět, že v době vrcholícího absolutismu,

„jednotlivé provincie nebyly součástí království“ (s. 23). Při uvedení kontextu případu

Mathieua Rolanda, píše autorka o „kuriózním případu špatného načasování“ (s. 39), není

ovšem jasné, kam tím míří, neboť následně popisuje pouze mužovo systematické popírání

otcovství, aniž by byl vztah případu k udání „ problematického časového údaje“ a jeho

případné manipulaci jakkoli ozřejměn.

Jakkoli je textová analýza trestněprávních dokumentů a zejména soudních výpovědí značně

problematická, některé autorčiny závěry posuzuji jako poněkud rozporuplná hodnocení

pramene. Na straně 57 si například autorka není jista „celkové pravdivosti výpovědi, která

nešetří přehnanou emocionalitou a překvapivou upřímností“. Za poněkud diskutabilní

považuji také rozdělení otců do pěti ne zcela jasně oddělitelných kategorií dle zaměstnání (s.

49). To ovšem připouští sama autorka.

Navzdory uvedeným výhradám doporučuji práci k obhajobě a navrhuji konečnou známku

chvalitebně.
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